
 
 
 

Comune di Foiano della Chiana 
 
 
 

DETERMINAZIONE N°    595      DEL 15/06/2017 
 
OGGETTO:INCARICO PER PRESTAZIONE LIBERO PROFESSIONALE O OCCASIONALE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER COSTITUZIONE DI SRL A SOCIO UNICO IL 
COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO “FARMACIA COMUNALE” E 
LA CURA DEGLI ADEMPIMENTI CIVILISTICI E FISCALI CONNESSI CON LA COSTITUZIONE E L’INIZIO 
DI ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ: CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE D’AREA 

 
Tenuto presente che con decreto del Sindaco n°   20 del  29/12/2016   al sottoscritto sono state attribuite le 
funzioni di cui all’articolo 107, 2° e 3° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267, relativamente 
all’area d’organizzazione “Ragioneria e tributi”, comprendente il servizio intestato, a decorrere dal 1° 
Gennaio 2017 e sino al 30 Giugno  2017; 
 
Che - ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 sopra richiamato - tali funzioni includono l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: 
-dell’articolo 107 suddetto; 
-degli articoli 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comunedi Foiano della 
Chiana”, approvato con deliberazione della Giunta n° 70 del 6.6.2000, esecutiva, esuccessive modifiche ed 
integrazioni; 
-degli articoli 35 e 36 dello Statuto del Comune; 
 
Visto l’articolo 183 del decreto legislativo medesimo; 
 
Vista la deliberazione consiliare n° 62 del 27.12.2016, esecutiva a’ sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Bilancio di previsione esercizio 2017 – 2019- Approvazione"; 
 
Richiamato l’ “AVVISO DI PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PER PRESTAZIONE LIBERO 
PROFESSIONALE O OCCASIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER COSTITUZIONE DI 
SRL A SOCIO UNICO IL COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO “FARMACIA 
COMUNALE” E LA CURA DEGLI ADEMPIMENTI CIVILISTICI E FISCALI CONNESSI CON LA COSTITUZIONE E 
L’INIZIO DI ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ.”, pubblicato all’albo on line dal 01/06/2017 al 13/06/2017, con 
numero di  pubblicazione 115; 
 
Visto il verbale rimesso al sottoscritto con prot. 20170009719 del 15-06-2017, dalla commissione che ha 
effettuato la valutazione comparativa tra i curricula pervenuti, ai fini dell’aggiudicazione finale,  conservato 
agli atti dell’ufficio ragioneria ; 
 
Ritenuto in virtù di quanto sopra di procedere al conferimento dell’incarico al Centro Studi Enti Locali srl, 
rappresentato dal dott. Nicola Tonveronachi;   
 
Considerato che esistono le condizioni per l’affidamento dell’incarico previste dalla normativa di 
riferimento; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 
 
 

Comune di Foiano della Chiana 
 
Visto l’art. 222 del cc relativo alla disciplina del lavoro autonomo;  
Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/01;  
Visto l’art. 17, comma 30, del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09;  
 
Visto il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’affidamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi, tutti, in premessa meglio specificati e che qui sono da intendere integralmente riprodotti e 
trascritti: 

- di affidare l’incarico consistente in “PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER COSTITUZIONE 
DI SRL A SOCIO UNICO IL COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
“FARMACIA COMUNALE” E LA CURA DEGLI ADEMPIMENTI CIVILISTICI E FISCALI CONNESSI CON LA 
COSTITUZIONE E L’INIZIO DI ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ”, alle condizioni meglio indicate nel bando 
pubblicato all’albo pretorio del Comune dal 01/06/2017 al 13/06/2017, con numero di  
pubblicazione 115, al Centro Studi Enti Locali srl (CF  e PIVA 02998820233), con un corrispettivo 
omnicomprensivo lordo di euro 3.660,00 ed alle condizioni meglio indicate nell’allegato schema di 
disciplinare di incarico; 

- alla prestazione, pari a complessivi Euro 3.660,00, si fa fronte con operazione contabile nelle uscite 
del bilancio dell’esercizio 2017, al cap. 2125/S, voce “Spese per incarichi”;  

- di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico; 
- di dare atto che la presente determinazione è stata assunta previa verifica del controllo delle 

disponibilità finanziarie allocate a bilancio, della coerenza dei relativi pagamenti con le scadenze 
pattuite, della compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione di impegni di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 
lettera a), punto 2, del decreto legge n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge 
n°102/2009. 
 

 
Foiano della Chiana, li 15-06-2017 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
F.to (Dott. Luca Mazzi) 

(Documento firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Comune di Foiano della Chiana 
 

COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 
(Provincia di Arezzo) 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO 

 
L’anno 2017, il giorno 15 del mese di Giugno,  

TRA 
Il Comune di Foiano della Chiana (codice fiscale 80000450512), rappresentato dal dottor Luca Mazzi, nato a 
Arezzo il 21 marzo 1975 ed ivi residente in Via Funghini, n° 27, nella sua qualità di dipendente a tempo 
indeterminato del Comune stesso nel profilo professionale di “Istruttore Direttivo”, categoria d’accesso D1, 
posizione economica D2, responsabile dell’area d’organizzazione “Ragioneria e Tributi” e, quindi, in 
conformità alle disposizioni di cui all’articolo 107, 2° e 3° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267, 
d’ora in poi denominato “Committente”;  

E 
Il dott. Nicola Tonveronachi, nato a Poppi (Ar)  , il 15/02/1970, (codice fiscale TNVNCL70B15G879U) d’ora in 
poi denominato “Professionista”, per conto del Centro Studi Enti Locali srl, in qualità di rappresentante 
legale, con indirizzo via della Costituente 15 – 56024 Ponte a Egola (PI), CF e PIVA 02998820233; nelle 
rispettive qualità è stato convenuto e stipulato quanto appresso in relazione alla determinazione del 
responsabile dell’area d’organizzazione anzidetta n° 595 del 15-06-2017; 
 

SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
ART. 1 

In esecuzione della determinazione più in alto richiamata – le cui premesse e disposizioni in questa sede 
s’intendono integralmente riprodotte e trascritte – ed ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 2230 e 
seguenti del Codice Civile e, in quanto compatibili con questi e con la natura del rapporto, delle disposizioni 
di cui al capo 1, titolo 3, del Codice Civile stesso, articoli 2227 e 2228, il Committente affida al 
Professionista, che accetta, l’incarico per l’avvio e la conclusione dell’iter procedurale necessario alla 
costituzione di una Srl a sociounico il Comune di Foiano della Chiana per la gestione del Servizio “Farmacia 
comunale”. 
 Il professionista dovrà, in particolare: 
a) redigere gli atti necessari alla costituzione di una Srl a socio unico il Comune di Foiano della Chiana per la 
gestione del Servizio “Farmacia comunale” ed, in particolare, : schemi di deliberazione del Consiglio 
comunale di costituzione della Società, Schema di statuto e di atto costitutivo, Schemi di contratto di 
servizio e carta dei servizi; 
b) curare gli adempimenti civilistici e fiscali connessi con la costituzione e l’inizio di attività della Società; a 
questo proposito il professionista/collaboratore occasionale dovrà effettuare le pratiche di iscrizione 
dell’atto costitutivo al registro delle imprese, deposito delle cariche sociali al registro delle imprese, 
iscrizione e denuncia di inizio attività al REA e gli adempimenti fiscali relativi alla richiesta di codice fiscale e 
di partita IVA, registrazione dell’atto costitutivo, predisposizione dei libri contabili e sociali, dichiarazione 
IVA di inizio attività. Imposte, tasse, diritti necessari alle attività di cui sopra sono a carico del Comune di 
Foiano della Chiana. 

ART.2 
Il Professionista, nell’esercizio delle proprie competenze, deve mantenersi in stretto contatto con 
l’apparato amministrativo dell’area d’organizzazione “Ragioneria e Tributi” , “Suap – Sue e Ambiente” e 
“Amministrativa”, nonchè con il Segretario Comunale. 

ART.3 
Il corrispettivo per l’attività lavorativa è stato stabilito sulla base delle caratteristiche del lavoro, delle 
capacità professionali e dell’impegno richiesto e quantificato in complessivi Euro 3.660,00, 
OMNICOMPRENSIVE, al lordo di imposte, tasse o contributi, spese di trasferimento, vitto e alloggio. Esso 



 
 
 

Comune di Foiano della Chiana 
sarà corrisposto in unica soluzione, entro il giorno 31/07/2017, su presentazione di fattura o notula fiscale. 
Il corrispettivo s’intende comprensivo delle spese di qualsiasi natura che il professionista dovesse sostenere 
per l’espletamento della prestazione commessa, incluso l’eventuale contributo previdenziale. 

ART. 4 
Gli atti previsti all’art.  1 punto a)   dovranno essere consegnati entro il 30-06-2017.  

Le attività previste all’art.  1) punto b) dovranno essere espletate entro 15 giorni dalla delibera di Consiglio 
Comunale di costituzione della Società.  

ART. 5 
La prestazione lavorativa dovrà essere resa personalmente dal  Professionista in piena autonomia, con 
utilizzo di risorse e mezzi propri, nel contesto di un rapporto che non ha in alcun modo carattere di lavoro 
subordinato. 

ART. 6 
Il Committente si riserva il diritto di revocare, a suo insindacabile giudizio ed in qualsiasi momento della sua 
durata, il presente contratto senza alcun obbligo risarcitorio e senza preavviso alcuno ex articolo 2237 del 
Codice Civile, fermo restando il rimborso al Professionista delle spese sostenute e il pagamento del 
compenso per l’opera svolta. 

ART. 7 
In caso di inadempimento da parte del Professionista, anche se dovuto a cause di forza maggiore, si 
applicano le disposizioni contenute nel libro IV, titolo II, Capo XIV, del Codice Civile. 

ART. 8 
Per quanto non previsto dal presente contratto si applicano gli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile. 
Letto approvato e sottoscritto. 
IL PROFESSIONISTA                                                           
____________________________________ 
Per Centro Studi Enti Locali SRL 
F.to Dott. Nicola Tonveronachi 
(f.to digitalmente) 
 
 
Il COMMITTENTE 
 
 

Per il Comune di Foiano della Chiana 
F.to Dott. Luca Mazzi 
(f.to digitalmente) 
 

 

 

 

 


